MUNICÍPIO.DEARARAQUARA
-Gabinete do Prefeito -

I OFÍCIO N° 2475/2019

Ao
Excelentíssimo Senhor

TENENTE SANTANA

MO. Presidente da Câmara Municipal

Rua Sôo Bento, 887.

14801 -300- ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Em 1 7 de dezembro de 20 19.

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento n° 1586/2019, de autoria do Vereador LUCAS GRECCO, encaminhamos

a esse Legislativo a inclusa cópia das informações . prestadas pela Senhora Secretária

Municipal da Cultura.

Colocando-nos à disposição para o que for

necessário, renovamos os protestos de nossa estima e consideração.

WLG 1101.570/20 19)

1::::;)
. ~:. .
.. f>.
··V•·

Exmo Senhor
ALAN SILVA
Chefe de Gabinete

Prefeitura
Mwnicipal de
Araraquara

Secretaria Municipa l
de Cultura e Fundart

Of. 553/2019

Araraquara, 16 de Dezembro de 2019.

Ref.: Guichê 101.570/2019 Reg. 1586/2019 -Autoria: · Vereador Lucas
Grecco

Em atenção ao requerimento supra mencionado, no qual é apresentado pedido de
esclarecimentos referentes ao Teatro Municipal "Pref. Clodoaldo • Medina", venho
informar:

1. A abertura de crédito adicional em setembro de 2018, foi decorrência da contratação,
por meio de processo licitatório, do revestimento acústico da sala de. espetáculos do
Teatro Municipal. Por se tratar de uma obra ampla, realizada inteiramente com recursos
próprios, é natural que excepcionalmente sejam necessárias suplementações
orçamentárias para investimentos pontuais;

2. Até o presente momento, estima-se que os gastos com a reforma do. Teatro estejam
em torno de R$ 2,5 milhões;

3. As últimas previsões da Secretaria de Obras e Serviços .Públicos apontam para ··· a
conclusão da obra em abril de 2020;

4. Em princípio há previsão da instalação. de café no saguão do Teatro Municipal, a ser
explorado pela iniciativa privada ou associação sem fins lucrativos - esta decisão dar
se-á em momento oportuno, sempre amparada por legislação específica; e

5. Em princípio o Teatro reabrirá com a sua ·equipe completa, como já ocorria
anteriormente, ou seja 06 funcionários, além da segurança e limpeza.

Sendo só, atenciosamente despeço-me.

Palacete das Rosas "Paulo A. C. Silva"
Rua São Bento, 794 I Centro - Araraquara I SP

Telefone : 3322-2770